
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

Codice dei Contratti Pubblici 

 

 

 

OGGETTO: RDO sul MEPA per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria 

ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per le strutture della Direzione 

Regionale delle Marche. 

 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- l’art. 1, comma 495, lett. a) della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) ha 

reso obbligatoria per le Agenzie Fiscali l’adesione alle Convenzioni-quadro 

stipulate dalla Consip;  

- con Ordinativo principale di fornitura n°3576360 del 24 marzo 2017 l’Agenzia 

ha aderito alla Convenzione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata della 

Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 3 con scadenza contrattuale al 

31 marzo 2020; 

- l’aggiudicazione della nuova Convenzione “Gestione integrata della sicurezza 

sui luoghi di lavoro” edizione 4 Lotto 4 (Emilia-Romagna, Marche e Abruzzo) è 

sospesa in ottemperanza al decreto monocratico del Consiglio di Stato 

n.4820/2019 del 27/09/2019; 

- nelle more dell’attivazione della citata Convenzione Consip edizione 4, visti gli 

obblighi a carico del datore di lavoro disposti dal d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. in 

tema di sorveglianza sanitaria, è necessario procedere all’affidamento del 

servizio in oggetto per il periodo, stimato, di un anno, dal 01/04/2020 al 

31/03/2021; 

- in ogni caso, tra le clausole del contratto che deriverà dalla nuova procedura di 

affidamento, sarà prevista la clausola di recesso nel caso di attivazione della 

citata Convenzione Consip; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0000165.16-01-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- le modalità di affidamento del servizio sono disciplinate dal Codice dei contratti 

pubblici, D. Lgs 18 aprile 2016, n.50 e successive modifiche e integrazioni e 

dalle Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, 

n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTI: 

 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, da ultimo il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 convertito nella 

legge n° 55 del 14 giugno 2019;  

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno n. 55; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotta, sussistono le premesse per procedere all’affidamento 

del servizio in oggetto mediante selezione di impresa operante nel settore con la 

pubblicazione di una RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), ai sensi dell’art.36 comma 6 del D.Lgs 50/2016;  

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

DETERMINA 

 

- di procedere alla pubblicazione di una RDO sul MEPA per selezionare la 

migliore offerta ad oggetto il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 

n.81/2008 e s.m.i. per le strutture della Direzione Regionale delle Marche e 

indirizzata a n.5 operatori economici iscritti nella categoria “Servizi di supporto 

specialistico” che abbiano sede di operatività nella Regione Marche (filtro “sede 

di affari – Marche”), individuati mediante sorteggio automatico tramite sistema 

MEPA; 

- di approvare a tal fine i documenti da pubblicare nella RDO, vale a dire la lettera 

invito/disciplinare, il capitolato speciale descrittivo delle prestazioni, le 

condizioni contrattuali, il modulo “autocertificazione imprese”;  

- di pubblicare nella RDO anche il patto di integrità, il modello - Operatore 

economico (in materia di anticorruzione) e l’informativa sulla privacy;  

- di stabilire che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’articolo 95, del D. Lgs. 50/2016; 

- di stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma di “documento di stipula” 

generato dalla piattaforma informatica M.E.P.A., con modalità elettronica a 

seguito della valutazione delle offerte pervenute e che la durata del contratto 

sarà pari ad un anno, dal 01/04/2020 al 31/03/2021; 

- di stabilire che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

- di dare atto che: 

a) l’importo massimale della RDO è pari ad €.31.500,00 oltre IVA; 

b) il canone fisso annuale è pari ad €.9.000,00 per tutte le sedi di competenza della 

Direzione Regionale Marche; 

c) il massimale per le visite mediche è pari ad €.22.500,00 derivante dalla stima 

(effettuata dai Datori di Lavoro e dai Responsabili del Servizio di Prevenzione e 

Protezione delle diverse strutture regionali) di n.450 visite complessive da 

eseguire nel corso della durata contrattuale per l’importo unitario di 

€.50,00/visita; 

d) ai sensi del D. Lgs. 81/08, art. 26, comma 3 bis, sono esclusi dalla 

predisposizione del DUVRI e dalla conseguente stima dei costi della sicurezza i 

servizi di natura intellettuale, anche se effettuati presso la stazione appaltante; 

dunque, considerato che le prestazioni oggetto del servizio di sorveglianza 

sanitaria così come analiticamente descritte nel capitolato costituiscono servizi 

di natura intellettuale, per l’esecuzione del presente appalto, l’importo degli 

oneri della sicurezza è pari a zero; 

ai sensi dell’art.95 comma 10 del D.Lgs 50/2016, trattandosi di servizi di natura 

intellettuale anche se effettuati presso la stazione appaltante, l’operatore 

economico non deve determinare in sede di offerta economica gli oneri della 

sicurezza per rischi specifici (o aziendali); 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

e) le risorse finanziarie per il servizio in oggetto rientrano nel conto di budget 

Spese per il personale della Famiglia 4: per l’esercizio 2020 i fondi sono stati 

chiesti alla Direzione Centrale in sede di compilazione del fabbisogno; 

f) l’Amministrazione potrà recedere dal contratto, previa formale comunicazione 

alla ditta con preavviso di trenta giorni e previo pagamento delle prestazioni già 

eseguite oltre al decimo del dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, 

qualora successivamente all’emissione dell’ordine sia attivata una Convenzione 

Consip alla quale l’Amministrazione debba aderire; 

g) con disposizione n. 135 del 04.01.2020 Reg. Int. il sottoscritto Capo Ufficio 

Risorse materiali è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

h) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101, 

comma 1 del Codice, saranno espletate dal funzionario Giancarlo Mazzocco; 

i) ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione 

dei funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

